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Geachte leden van de raad,

Hierbij ontvangt u de beantwoording van de schriftelijke raadsvragen jaargang 2023 nummer 114 van Bert van Steeg (CDA), mede namens Titus Stam (PvdA) van 6 juni over Ruimte voor atletiekverenigingen op Maarschalkerweerd.

De gestelde vragen zijn onderaan bijgevoegd.

Vraag 1
Bent u bekend met de verschillende drempels die de atletiekverenigingen in Utrecht ervaren? Zo ja, welke stappen heeft u al ondernomen om deze weg te nemen?
Antwoord 1
Ja, wij zijn bekend met de drempels die de atletiekverenigingen ervaren m.b.t. het sanitair, parkeren en geluid, voor zover deze in de diverse overleggen door de verenigingen aan de orde zijn gebracht.
De lijnen met de atletiekverenigingen zijn kort, omdat er regelmatig contact is over diverse onderwerpen. Voor zover het binnen onze mogelijkheden ligt en voor zover maatregelen passen binnen de beleidskaders en de financiële mogelijkheden, proberen wij drempels weg te nemen. Zo hebben we de schoonmaak overgenomen, geïnvesteerd in LED-verlichting en het afval afgevoerd. Bij andere buitensport sporten wordt dit door de verengingen gedaan en voorgefinancierd.

Vraag 2
Zijn er mogelijkheden om de toiletaccommodatie uit te breiden, zodat events zoals de Top Atletiek Avond beter en gastvrijer kunnen worden georganiseerd? Zo nee, waarom niet? Zo ja, bent u bereid met de atletiekverenigingen in gesprek te gaan om tegemoet te komen aan hun wensen?
Antwoord 2
Voor het reguliere gebruik en middelgrote wedstrijden is het aantal toiletten toereikend. Voor grote wedstrijden en trackmeetings is het aantal toiletten niet toereikend. Het aantal grote wedstrijden op deze baan is echter beperkt, 10-12 per jaar. Op deze momenten kunnen tijdelijke toiletten neergezet worden door de organisatie. Wij werken mee aan het mogelijk maken van deze voorzieningen. Een permanente oplossing door middel van het bijbouwen van een toiletgebouw wordt geraamd op een investeringsbedrag van 80.000-100.000 euro. Wij vinden het niet verantwoord dit bedrag uit te geven voor het beperkte aantal wedstrijden per jaar. Atletiekbaan Overvecht is daarnaast nog een alternatief met voldoende toiletvoorzieningen voor dergelijke grote wedstrijden.
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Vraag 3
Ziet de gemeente mogelijkheden flexibeler om te gaan met geluidsontheffingen voor deze verenigingen bij sportevenementen? Zo nee, zijn er andere alternatieven om de verenigingen meer ruimte te geven voor het gebruik van geluidsinstallaties bij evenementen, zoals een nieuwe geluidsmeting vanuit de gemeente?
Antwoord 3
Nee, die mogelijkheden zijn er helaas niet. Voor de betreffende atletiekbaan ligt een geldend maatwerkbesluit over de geluidsbelasting voor de omgeving, met negen keer per jaar een ontheffing voor het geluid. De andere mogelijkheid die er is, is om de bestaande geluidsinstallatie zo te richten dat het geluidsniveau binnen de gestelde normen blijft. We hebben de atletiekverenigingen vorig jaar geadviseerd hiervoor een akoestisch bureau te benaderen, zij kunnen hier advies over geven.

Vraag 4
Herkent u de bereikbaarheidsuitdagingen die de atletiekverenigingen en sportverenigingen in het algemeen ervaren om sporters en verenigingen van buiten Utrecht toegang met bijvoorbeeld een parkeerplek te kunnen bieden?
Antwoord 4
De bereikbaarheid van de sportlocaties op Maarschalkerweerd per auto, fiets en in mindere mate met het OV (geen tramverbinding in het weekend) is goed, omdat deze bezoeken voornamelijk op verkeersluwe momenten plaatsvinden. Parkeeronderzoeken uit 2021 en 2022 wijzen uit dat het aanbod aan parkeerplaatsen goed aansluit bij de vraag. De hoogste reguliere bezetting is gemeten op zaterdagmiddag, maar zelfs dan zijn er nog circa 100 plekken vrij. Uitzondering zijn piekmomenten op dagen dat FC Utrecht thuis speelt of als er andere belangrijke wedstrijden of toernooien zijn. Dan zijn alle parkeerplaatsen in het gebied bezet en wordt er extra geparkeerd bij de Kromhoutkazerne en het USP. Het is niet wenselijk de parkeercapaciteit aan te passen naar deze incidentele piekmomenten.
Een overmaat zal ‘vreemdparkeerders’ (zoals tweede auto's van bewoners uit de wijk of forenzen zonder bestemming in Maarschalkerweerd) aantrekken en strookt daarnaast niet met de ambities voor het parklandschap, dat wordt nagestreefd bij het vastgestelde ontwikkelperspectief Maarschalkerweerd (juli 2020). Incidentele pieken kunnen ook nog worden opgevangen bij Stadion Galgenwaard (betaald parkeren).

Vraag 5
Zo ja, op welke manier wordt er door het college rekening gehouden met de bereikbaarheid van sportverenigingen bij piekmomenten, ook met het oog op gemeentelijk parkeerbeleid?
Antwoord 5
De bereikbaarheid van sportverenigingen en het aanbod aan parkeerplaatsen is over het algemeen goed. Zie beantwoording vraag 4. In lijn met het Coalitieakkoord zal de komende jaren betaald parkeren worden ingevoerd in de hele stad Utrecht. In de fasering is Maarschalkerweerd in blok 2
(2026-2030) opgenomen. De invoering van betaald parkeren zorgt ervoor dat er meer ruimte ontstaat voor de gewenste doelgroepen, ook bij piekmomenten. We zien in de uitkomsten van het parkeeronderzoek dat op piekmomenten 300-400 ‘vreemdparkeerders’ zoals forenzen of bewoners van andere wijken een parkeerplek vinden in Maarschalkerweerd. We gaan met vertegenwoordigers van deze functies in gesprek om te bespreken wat betaald parkeren voor hen betekent en om mee te denken over passende mobiliteitsoplossingen.

Vraag 6
In 2022 is gekozen voor een nieuwe invulling van de rol van buurtsportcoaches. Hierbij is er voor gekozen de coaches niet meer te koppelen aan sportverenigingen, maar de behoefte van kinderen meer centraal te stellen. Deze op zich begrijpelijke keuze leidt er wel toe dat de link van verenigingen met scholen en wijken veel moeilijker te leggen is, terwijl dit wel een kracht was van de oude regeling.

Deelt u de mening dat de sportverenigingen ook in de nieuwe regeling een belangrijke rol moeten spelen, gezien de kennis die deze verenigingen hebben op het gebied van herkennen van sociale problematiek en het verbinden aan sport en bewegen?
Antwoord 6
Ja, dat delen we. Vorig jaar juni is uw Raad geïnformeerd over de gewijzigde uitvoering van de regeling voor buurtsportcoaches. Ook in de nieuwe regeling is het toeleiden van kinderen naar sportverenigingen en sportaanbieders het hoofddoel van de inzet van de buurtsportcoaches. We erkennen die belangrijke rol dus zeker, juist vanwege het structurele aanbod dat sportverenigingen bieden en de voordelen op sociaal gebied van het sporten bij een vereniging of andere aanbieder.

https://utrecht.bestuurlijkeinformatie.nl/Agenda/Document/4853a65e-d6a5-4760-80f2-cc59ae3dbd16?documentId=3f83fc0b-22fc-4ca4-af8e-880eee037916&agendaItemId=8e284e64-dc08-45ef-a3ae-69067cba7f06
https://utrecht.bestuurlijkeinformatie.nl/Reports/Document/65e77b3e-484f-49f9-adce-a07e4452ee3d?documentId=70d16cfd-9c2f-4832-a19f-877bde4139b3
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Vraag 7
Zo ja, op welke manier is met de nieuwe inzet geborgd dat de kracht van de vorige regeling, namelijk de verbinding tussen scholen, buurten en sportverenigingen, geborgd blijft?
Antwoord 7
Met de aangepaste uitvoering van de regeling kunnen meer clubs bediend worden op scholen en wordt er beter passend aanbod - voor kinderen die nog niet sporten en bewegen - georganiseerd.
Door middel van het nieuwe opgezette platform doemeeinutrecht.nl legt SportUtrecht een directe link tussen kinderen en sportverenigingen waarbij kinderen direct op de sportclub kennis kunnen maken met verschillende sporten. Daarnaast hebben de buurtsportcoaches meer tijd voor de focusscholen (scholen waarvan bekend is dat de sportdeelname onder leerlingen lager is) en weten ze dankzij de 0-
metingen beter wat de behoefte is op de scholen. De kinderen worden door de buurtsportcoach begeleid naar sportclubs en ander aanbod in de wijk. Ook kan er op school naar gelang de behoefte een kennismaking met een sport onder of na schooltijd worden georganiseerd. Het doel van SportUtrecht is om zo direct mogelijk de verbinding te maken tussen de kinderen en voor hen passend aanbod (waaronder dus ook sportverenigingen).

Vraag 8
Wat is het resultaat van de gesprekken tussen de sportverenigingen en SportUtrecht over het wegvallen van de inzetbaarheid van de buurtsportcoaches bij de verenigingen? Op welke manier is tegemoet gekomen aan de daar geuite zorgen?
Antwoord 8
Gevolg van de gewijzigde werkwijze is dat de werkzaamheden en duur van de inzet van de buurtsportcoaches wordt bepaald op basis van vraag, behoefte en randvoorwaarden en is dus niet meer standaard 2 jaar zoals in de vorige regeling. Door gericht te ondersteunen met een duidelijke opdracht kunnen een groter aantal sportclubs ondersteuning van een buurtsportcoach krijgen. Dit kan betekenen dat buurtsportcoaches minder inzetbaar zijn voor taken op de club zoals invallen bij ziekte van trainers, organisatorische vraagstukken, ledenadministratie en bijhouden van materialen. Hierover zijn zorgen geuit door sportaanbieders. SportUtrecht heeft de zorgen met de sportclubs besproken.
Met de beschikbare middelen is het voor hen onmogelijk om alle sportclubs te ondersteunen met een buurtsportcoach. Hier is de buurtsportcoach regeling ook niet voor bedoeld. De clubs zijn meegenomen in de afwegingen die zijn gemaakt. SportUtrecht blijft met de betreffende aanbieders in gesprek om te bepalen welke taken de clubs zelf kunnen oppakken, wat SportUtrecht vanuit sportclubadvies kan betekenen en wat eventueel taken zijn waarvoor een passende oplossing gevonden moet worden.

Vraag 9
Op welk moment zal de nieuwe regeling buurtsportcoaches worden geëvalueerd?
Antwoord 9
SportUtrecht evalueert elk half jaar de regeling. Indien de evaluatie aanleiding geeft tot aanpassingen in de werkwijze van de buurtsportcoaches, zullen we u daarover informeren zoals we dat ook met de brief van juni 2022 over de buurtsportcoachregeling gedaan hebben.

Hoogachtend,
Burgemeester en wethouders van Utrecht,

de secretaris, de burgemeester,

https://www.doemeeinutrecht.nl/
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Schriftelijke vragen Ruimte voor
atletiekverenigingen op
Maarschalkerweerd
6 juni 2023

Vragen:
Afgelopen vrijdag vond opnieuw een Top Atletiek Avond plaats op de atletiekbaan van Maarschalkerweerd. Een prachtig event voor atleten van diverse achtergronden en niveaus. Deze avonden worden jaarlijks regelmatig georganiseerd door de drie atletiekverenigingen U-Track, Hellas en Phoenix. Daarnaast zijn een groot aantal vrijwilligers betrokken om de avonden in goede banen te leiden. De fracties van CDA en PvdA waren aanwezig bij de avond en zijn van mening dat deze verenigingen het verdienen om zo goed mogelijk te worden gefaciliteerd. Zij hebben de volgende vragen:
1.) Bent u bekend met de verschillende drempels die de atletiekverenigingen in Utrecht ervaren? Zo ja, welke stappen heeft u al ondernomen om deze weg te nemen?
2.) Zijn er mogelijkheden om de toiletaccommodatie uit te breiden, zodat events zoals de Top Atletiek Avond beter en gastvrijer kunnen worden georganiseerd? Zo nee, waarom niet? Zo ja, bent u bereid met de atletiekverenigingen in gesprek te gaan om tegemoet te komen aan hun wensen?
3) Ziet de gemeente mogelijkheden flexibeler om te gaan met geluidsontheffingen voor deze verenigingen bij sportevenementen? Zo nee, zijn er andere alternatieven om de verenigingen meer ruimte te geven voor het gebruik van geluidsinstallaties bij evenementen, zoals een nieuwe geluidsmeting vanuit de gemeente?
4.) Herkent u de bereikbaarheidsuitdagingen die de atletiekverenigingen en sportverenigingen in het algemeen ervaren om sporters en verenigingen van buiten Utrecht toegang met bijvoorbeeld een parkeerplek te kunnen bieden?
5.) Zo ja, op welke manier wordt er door het college rekening gehouden met de bereikbaarheid van sportverenigingen bij piekmomenten, ook met het oog op gemeentelijk parkeerbeleid?

In 2022 is gekozen voor een nieuwe invulling van de rol van buurtsportcoaches1. Hierbij is er voor gekozen de coaches niet meer te koppelen aan sportverenigingen, maar de behoefte van kinderen meer centraal te stellen. Deze op zich begrijpelijke keuze leidt er wel toe dat de link van verenigingen met scholen en wijken veel moeilijker te leggen is, terwijl dit wel een kracht was van de oude regeling.

6.) Deelt u de mening dat de sportverenigingen ook in de nieuwe regeling een belangrijke rol moeten spelen, gezien de kennis die deze verenigingen hebben op het gebied van herkennen van sociale problematiek en het verbinden aan sport en bewegen?
7.) Zo ja, op welke manier is met de nieuwe inzet geborgd dat de kracht van de vorige regeling, namelijk de verbinding tussen scholen, buurten en sportverenigingen, geborgd blijft?
8.) Wat is het resultaat van de gesprekken tussen de sportverenigingen en SportUtrecht over het wegvallen van de inzetbaarheid van de buurtsportcoaches bij de verenigingen? Op welke manier is tegemoet gekomen aan de daar geuite zorgen?
9.) Op welk moment zal de nieuwe regeling buurtsportcoaches worden geëvalueerd?

Gesteld door:
• Bert van Steeg, CDA Utrecht
• Titus Stam, PvdA

